
2021학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,374,936,000

제2021학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,109,716,000원" 을  "세입·세출 각각 1,374,936,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,374,936 1,109,716 265,220 23.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 705 3,552 0.2

학생복지/교육격차 해소 41,200 407,701 29.6

기본적 교육활동 39,002 159,756 11.6

선택적 교육활동 143,501 510,323 37.1

교육활동 지원 13,208 39,428 2.8

학교 일반운영 27,604 253,176 18.4

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 265,074 1,250,169 90.9

자체수입 학부모부담수입 0 110,791 8

자체수입 행정활동수입 146 2,976 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,000 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,250,169 985,095 265,074

1.지방교육자치단체이전수입 1,250,169 985,095 265,074

1.교육비특별회계전입금수입 1,250,169 985,095 265,074

1.교육비특별회계전입금 1,250,169 985,095 265,074

1.학교운영비전입금 362,719 340,681 22,038
학교운영비전입금(초등학교) : 19,830,000원 *

 1교 =
19,830,000

학교운영비전입금(유치원) : 2,208,000원 * 1

교 =
2,208,000

2.목적사업비전입금 464,719 269,238 195,481
(성립전_3추)친환경농산물 지원금 : 8,132,000

원 * 1교 =
8,132,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

46,000원 * 1교 =
46,000

(성립전_3추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_3추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

53,769,000원 * 1교 =
53,769,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 14,738,000원 * 1교 =
14,738,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제강사 인건비

 : 3,456,000원 * 1교 =
3,456,000

(성립전_3추)노후급식기구 교체비 : 6,309,000

원 * 1교 =
6,309,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

3,116,000원 * 1교 =
3,116,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,535,000원 * 1교 =
1,535,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원금(지자체) : 

2,474,000원 * 1교 =
2,474,000

(성립전_3추)전국소년체육대회운영비 : 

6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_3추)도서관 장서 확충비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 19,032,000

원 * 1교 =
19,032,000

(성립전_3추)전북학교예술교육페스티벌 : 

1,672,000원 * 1교 =
1,672,000

(성립전_3추)IT관리시범학교 운영비 : 

3,608,000원 * 1교 =
3,608,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비 : 705,000

원 * 1교 =
705,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 교사 기관부

담금 : 1,468,000원 * 1교 =
1,468,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

10,218,000원 * 1교 =
10,218,000

학부모안전도우미회 운영비 : 1,155,000원 * 1

교 =
1,155,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 돌봄교실운영비 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

코로나19 방역비(유) : 600,000원 * 1교 = 600,000

코로나19 방역비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

책꾸러미 지원비 : 13,040,000원 * 1교 = 13,040,000

책꾸러미 지원비(유) : 960,000원 * 1교 = 960,000

수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

3.급식비지원금 162,733 160,396 2,337
(성립전_3추)무료급식비 : 2,337,000원 * 1교 

=
2,337,000

4.방과후학교활동비지원금 146,708 138,700 8,008
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

8,008,000원 * 1교 =
8,008,000

5.돌봄활동운영비지원금 85,210 57,360 27,850
(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 24,070,000원 

* 1교 =
24,070,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 3,780,000원 *

 1교 =
3,780,000

6.누리과정비지원금 28,080 18,720 9,360
(성립전_3추)유아학비방과후과정 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)유아학비교육과정 : 5,760,000원 

* 1교 =
5,760,000

2.자체수입 113,767 113,621 146

1.학부모부담수입 110,791 110,791 0

1.수익자부담수입 110,791 110,791 0

1.급식비 52,366 52,366 0

1.급식비 29,920 29,920 0

2.우유급식비 22,446 22,446 0

2.방과후학교활동비 7,800 7,800 0

1.방과후학교활동비 7,800 7,800 0

3.졸업앨범비 5,025 5,025 0

1.졸업앨범비 5,025 5,025 0

4.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

1.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

2.행정활동수입 2,976 2,830 146

1.사용료및수수료 1,360 1,360 0

1.사용료및수수료 1,360 1,360 0

1.사용료 1,360 1,360 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,616 1,470 146

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 616 470 146

1.기타행정활동수입 616 470 146 법인카드포인트전환금 : 146,000*1회= 146,000

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 1,374,936 1,109,716 265,220
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,552 2,847 705

1.기타 교직원보수 1,752 1,047 705

1.교직원대체인건비 1,752 1,047 705

1.[초]교원대체인건비 847 847 0

1.기간제교원인건비 847 847 0

2.[초]직원대체인건비 905 200 705

1.기간제직원인건비 905 200 705 (성립전_3추)인건비 : 705,000원*1교= 705,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 407,701 366,501 41,200

1.급식 관리 256,738 232,835 23,903

1.학교급식운영 256,738 232,835 23,903

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 192,701 179,997 12,704

1.급식용식재료비 192,701 179,997 12,704 (성립전_3추)식품비 : 2,098,000원*1교= 2,098,000

(성립전_3추)식품비 : 8,132,000원*1교= 8,132,000

(성립전_3추)식품비 : 2,474,000원*1교= 2,474,000

3.[초]우유급식비 22,446 22,446 0

1.우유대금 22,446 22,446 0

4.[초]급식운영비 22,076 21,837 239

1.일반수용비 11,614 11,375 239 후드청소 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

(성립전_3추)급식소모품구입 : 239,000원

*1교=
239,000

급식소모품구입 : 7,239,000원-5,739,000

원=
1,500,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 9,380 9,380 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 82 82 0

5.[초]급식기구확충비 14,373 8,064 6,309

1.비품구입비 14,373 8,064 6,309
(성립전_3추)버티컬커터믹서 : 4,290,000

원*1대=
4,290,000

(성립전_3추)보온고 : 2,019,000원*1대= 2,019,000

6.[초]대체인건비 5,142 491 4,651

1.기간제직원인건비 5,142 491 4,651
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,535,000원*1교=
1,535,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,116,000원*1교=
3,116,000

2.보건관리 53,569 38,551 15,018

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,193 25,175 15,018

1.[초]학생건강검사 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]보건실운영 5,476 5,476 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,236 2,236 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초]방역활동 운영 26,397 16,179 10,218

1.기간제직원인건비 26,397 16,179 10,218
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

10,218,000원*1교=
10,218,000

5.[초]코로나19 방역지원 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 소독 및 물품구입 : 4,800,000원*1교= 4,800,000

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 97,394 95,115 2,279

1.교육복지우선 40,800 40,800 0

1.[초]학생파악 3,870 3,870 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

2.[초]맞춤형지원 22,970 22,970 0

1.운영수당 6,850 6,850 0

2.교육운영비 16,120 16,120 0

3.[초]환경조성 7,710 7,710 0

1.운영수당 2,510 2,510 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]운영지원 6,250 6,250 0

1.무기계약직원인건비 600 2,200 -1,600 시간외 : 600,000원-2,200,000원= -1,600,000

2.일반수용비 900 500 400 사무용품비 : 900,000원-500,000원= 400,000

3.운영수당 250 250 0

4.여비 600 1,000 -400 출장여비 : 600,000원-1,000,000원= -400,000

5.교육운영비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 2,600 1,000 1,600 책걸상구입 : 2,600,000원-1,000,000원= 1,600,000

2.학생복지운영 56,594 54,315 2,279

1.[초]졸업앨범제작 5,025 5,025 0

1.교육운영비 5,025 5,025 0

2.[초]학생교과서구입 22,174 22,174 0

1.교육운영비 22,174 22,174 0

3.[초]통학차량(임차)운영 29,395 27,116 2,279

1.기간제직원인건비 21,740 19,461 2,279
통학버스안전지도사 인건비 : 21,740,000

원-19,975,000원=
1,765,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 46,000원*1교=
46,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 468,000원*1교=
468,000
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2.일반수용비 7,655 7,655 0

3.기본적 교육활동 159,756 120,754 39,002

1.교과 활동 132,446 93,444 39,002

1.교과활동지원 21,030 17,850 3,180

1.[초]학습준비물구입 13,080 9,900 3,180

1.학습준비물 13,080 9,900 3,180
학습준비물구입 : 13,080,000원-9,900,000

원=
3,180,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학 교과활동 3,450 3,450 0

1.[초]교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

3.[국고]체육 교과활동 50,871 25,719 25,152

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 14,199 14,199 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]토요스포츠강사 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0
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1.학생복지비 300 300 0

6.[초]육성종목운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.[초]학교스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]소년체육대회운영 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120 (성립전_3추)단복비 : 80,000원*9명= 720,000

(성립전_3추)훈련비 : 100,000원*9명*2회= 1,800,000

(성립전_3추)참가비 : 400,000원*9명= 3,600,000

9.[초]스포츠강사 인건비 19,032 0 19,032

1.기간제직원인건비 19,032 0 19,032 (성립전_3추)인건비 : 19,032,000원*1교= 19,032,000

4.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]영어동아리운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]자율선택과제운영 700 700 0

1.교육운영비 665 665 0

2.목적사업업무추진비 35 35 0

6.유치원 교과활동 51,245 40,575 10,670

1.[유]교과운영 19,605 19,855 -250

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 0 100 -100
학부모협의회행사용품구입 : 0원-100,000

원=
-100,000

3.운영수당 5,180 7,540 -2,360
3세대하모니자원봉사자인건비 : 3,440,000

원-6,440,000원=
-3,000,000

보결수당 : 1,400,000원-800,000원= 600,000
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학부모교육강사비 : 340,000원-200,000원= 140,000

 교육강사비 : 0원-100,000원= -100,000

4.연료비 300 300 0

5.여비 20 20 0

6.교육운영비 6,261 7,643 -1,382
교수학습자료 및 교구구입 : 255,000원

-996,000원=
-741,000

청소용품 및 주방용품구입 : 928,000원

-1,200,000원=
-272,000

방역물품구입 : 231,000원-600,000원= -369,000

7.학생복지비 512 412 100 구급약품구입 : 512,000원-412,000원= 100,000

8.비품구입비 6,532 3,040 3,492 물품구입 : 6,532,000원-3,040,000원= 3,492,000

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비 교육과정 17,280 11,520 5,760

1.교육운영비 17,280 11,520 5,760
(성립전_3추)간식비 : 20,000원*25명*3개

월=
1,500,000

(성립전_3추)재료비 : 276,000원*10회= 2,760,000

(성립전_3추)운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.[유]유아학비 방과후과정 10,800 7,200 3,600

1.운영수당 7,232 4,800 2,432
(성립전_3추)특성화활동강사비 : 64,000원

*38회=
2,432,000

2.교육운영비 3,568 2,400 1,168
(성립전_3추)간식비 : 15,000원*25명*3개

월=
1,125,000

(성립전_3추)재료비 : 4,300원*10회= 43,000

5.[유]코로나19 방역지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 물품구입 : 600,000원*1교= 600,000

6.[유]책꾸러미 지원 960 0 960

1.도서구입비 960 0 960 도서구입 : 960,000원*1교= 960,000

2.창의적 체험활동 27,310 27,310 0

1.자율활동 17,900 17,900 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

이재근 2021년 09월 24일 14시 50분 22초 12 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]생태체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 1,350 1,350 0

1.[초]현장학습 1,350 1,350 0

1.연료비 1,350 1,350 0

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생동아리활동 보조금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 510,323 366,822 143,501

1.방과후학교 운영 460,917 335,128 125,789

1.방과후학교운영 154,508 146,500 8,008

1.[초]방과후학교운영(지자체) 109,900 109,900 0

1.운영수당 83,388 96,512 -13,124 강사비 : 70,844,000원-83,968,000원= -13,124,000

2.교육운영비 26,512 13,388 13,124 운영비 : 26,512,000원-13,388,000원= 13,124,000

2.[초]방과후학교운영(농어촌) 27,000 27,000 0

1.운영수당 25,388 25,388 0

2.교육운영비 1,612 1,612 0
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3.[초]방과후학교운영(수익자) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[초]특수방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 648 648 0

5.[초]방과후학교운영(자유수강권) 8,008 0 8,008

1.교육운영비 8,008 0 8,008 (성립전_3추)운영비 : 8,008,000원*1교= 8,008,000

2.돌봄교실운영 234,968 153,349 81,619

1.[초]돌봄교실운영 85,210 57,360 27,850

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교육운영비 79,650 53,800 25,850
(성립전_3추)식비(교육비지원) : 50,000원

*100식=
5,000,000

(성립전_3추)간식비(교육비지원) : 30,000

원*100회=
3,000,000

(성립전_3추)운영물품비 : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_3추)운영물품비 : 1,707,000원*10

회=
17,070,000

3.비품구입비 4,760 2,760 2,000
(성립전_3추)비품구입비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 104,158 50,389 53,769

1.기간제직원인건비 95,848 46,256 49,592 (성립전_3추)인건비 : 49,592,000원*1교= 49,592,000

2.기간제직원법정부담금 8,310 4,133 4,177
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

4,177,000원*1교=
4,177,000

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0

3.유치원방과후과정운영 71,441 35,279 36,162

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,977 16,315 19,662

1.기간제교원인건비 35,977 16,315 19,662
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,468,000원*1교=
1,468,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,738,000원*1교=
14,738,000

(성립전_3추)시간제강사 인건비 : 

3,456,000원*1교=
3,456,000

2.[유]유치원돌봄교실 운영 33,160 16,660 16,500

1.기간제직원인건비 16,925 8,847 8,078 (성립전_3추)인건비 : 8,078,000원*1교= 8,078,000

2.교육운영비 14,432 6,523 7,909
(성립전_3추)기타운영비 : 7,845,000원*1

교=
7,845,000

이재근 2021년 09월 24일 14시 50분 22초 14 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기타운영비 : 12,404,000원-12,340,000원= 64,000

3.기간제직원법정부담금 1,367 790 577
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

577,000원*1교=
577,000

4.비품구입비 436 500 -64 물품구입 : 436,000원-500,000원= -64,000

3.[유]방학중 급식운영 2,304 2,304 0

1.교육운영비 2,304 2,304 0

2.독서활동 26,540 10,500 16,040

1.독서활동운영 26,540 10,500 16,040

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]도서관 자원봉사자 활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]도서관 장서확충 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)도서구입비 : 15,000원*200권

=
3,000,000

5.[초]책꾸러미 지원 13,040 0 13,040

1.도서구입비 13,040 0 13,040 도서구입 : 13,040,000원*1교= 13,040,000

3.교기육성 22,866 21,194 1,672

1.교기운영 22,866 21,194 1,672

1.[초]기악부운영 21,194 21,194 0

1.운영수당 8,304 8,304 0

2.교육운영비 12,890 12,890 0

2.[초]전북학교예술교육페스티벌 1,672 0 1,672

1.교육운영비 1,672 0 1,672 (성립전_3추)식사비 : 8,000원*60명= 480,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*60명= 180,000

(성립전_3추)악기수송비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)버스임차료 : 712,000원*1회= 712,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 39,428 26,220 13,208

1.교무업무 운영 5,200 5,200 0

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 20,220 7,220 13,000

1.학생생활상담지도 15,000 2,000 13,000

1.[초]상담실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]상담요원인건비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]상담실 환경개선지원 13,000 0 13,000

1.일반수용비 5,580 0 5,580 (성립전_3추)공사비 : 5,580,000원*1교= 5,580,000

2.비품구입비 7,420 0 7,420 (성립전_3추)물품구입 : 7,420,000원*1교= 7,420,000

2.학교폭력예방 5,220 5,220 0

1.[초]안심알리미서비스 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.[초]학교폭력전담기구 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]학교폭력 예방 프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 1,590 1,590 0

1.연구학교운영 1,590 1,590 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육과정운영 624 624 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 430 430 0

2.[초]교실수업 966 966 0

1.일반업무추진비 966 966 0

4.학습지원실 운영 12,418 12,210 208

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 11,718 11,510 208

1.[초]학교정보화지원 8,110 11,510 -3,400

1.교육운영비 7,160 7,160 0

2.비품구입비 950 4,350 -3,400 컴퓨터본체 구입 : 0원-2,700,000원= -2,700,000

컴퓨터모니터 구입 : 50,000원-750,000원= -700,000

2.[초]IT관리시범학교 운영 3,608 0 3,608

1.교육운영비 3,608 0 3,608
(성립전_3추)학내망유지보수 및 기기관리

 : 490,000원*7회=
3,430,000

(성립전_3추)소모품구입 : 178,000원*1회 

=
178,000

6.학교 일반운영 253,176 225,572 27,604

1.학교기관 운영 78,630 76,172 2,458

1.부서기본운영 41,912 41,912 0

1.[초]교장실운영 7,352 7,352 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 19,196 19,196 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 2,736 2,736 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교무부운영 15,364 15,364 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 14,364 14,364 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 36,718 34,260 2,458

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,029 7,029 0

1.전기요금 6,829 6,829 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 19,689 17,231 2,458

1.일반수용비 9,259 6,451 2,808
시설물 소규모 수선비 : 4,898,000원

-1,890,000원=
3,008,000

공기정화장치렌탈비 : 998,000원

-1,198,000원=
-200,000

2.여비 850 1,200 -350 관내외출장여비 : 850,000원-1,200,000원= -350,000

3.비품구입비 9,580 9,580 0

3.[유]어린이놀이시설 지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 170,491 146,500 23,991

1.학교시설장비유지 170,491 146,500 23,991

1.[초]공공요금및제세공과금 69,686 71,031 -1,345

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 44,198 44,198 0

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 9,984 11,329 -1,345 (관사)TV,인터넷 : 0원-508,000원= -508,000

(관사)비데,정수기 : 0원-837,000원= -837,000

2.[초]연료비 0 501 -501

1.연료비 0 501 -501 난방용등유구입 : 0원-501,000원= -501,000

3.[초]시설관리용역 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0
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4.[초]시설일반관리 46,065 27,576 18,489

1.일반수용비 44,465 25,976 18,489
시설물 소규모수선비 : 32,107,000원

-14,618,000원=
17,489,000

시설관리용품구입 : 9,000,000원

-8,000,000원=
1,000,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 19,146 18,586 560
(성립전_3추)청소원인건비 : 50,000원*1교

=
50,000

(성립전_3추)청소원인건비 : 510,000원*1

교=
510,000

6.[초]경비원인건비 27,854 26,066 1,788

1.기간제직원인건비 26,557 24,489 2,068 기본급 : 21,437,000원-19,689,000원= 1,748,000

정액급식비 : 1,680,000원-1,560,000원= 120,000

명절휴가비 : 1,200,000원-1,000,000원= 200,000

2.기간제직원법정부담금 1,297 1,577 -280
4대보험기관부담금 : 1,297,000원

-1,577,000원=
-280,000

7.[초]수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 수목관리비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

3.학교운영 협력 4,055 2,900 1,155

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,655 1,500 1,155

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]녹색어머니회 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,155 0 1,155

1.교육운영비 1,155 0 1,155 운영용품비 : 1,155,000원*1교= 1,155,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,374,936 1,109,716 265,220
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